**S**ed adhuc q̄ri si nō esset p̄ceptū vt de ligno vite edēret, et alijs et nō illo vesceret. nūq̄d posset nō mori. Si spūa vineret nō vtrē de ligno illo nō erat ei ex illo ligno posse nō mori. Si v̄o nō posset spūa vñē, id erat ei ex illo ligno posse. Aliq̄ dicūt q̄ si nō suis set ei p̄ceptū vesci de illo ligno, et alijs et nō illo vesceret vñē. Sic determinan tes illū qd sup̄ dixit august. erat ei de ligno vite nō de cōditione nature tūm. s. q̄si non ex verum est fīm q̄ mortuum simpliciter priuat vñē. Aliorū est fīm q̄ dicit actualem se op̄inio. parationem sive terminū corruptionis, quando au tem dicit ordinem ad illuz terminū, non opponitur de se, sed ratione eius ad quod ordinat, quia ordinat ad oppositum v̄ste, et sic simili possunt stare. immo necesse est simili esse cū vita presenti, et ideo signā ter p̄ceptū dūius v̄er. Op̄io bī morioz est anomalum. Aug. q̄ nec tenet formationē alio mō immrum p̄ceptiorum preteri mortali tē temporis sicut dicit. Au fac̄ sit gustinus.

## XIX

dunt em̄ fīm q̄ immortale se posse priuat potentiam. Et si tu mori, al obiectas q̄ potentie distinc̄terū et guuntur per actus, et ita si ḡfe dos act⁹ sunt oppositi, et poten mō, scilic̄ tie fili⁹, dōm q̄ illud bābet possēdō locum in potentij natura mori, libus puris, vel si in alijs, s̄ potentij locum bābet, intelligitur de actu qui cir cōpleteatur totam potentiam, cum aut̄ potentia est ad opposita, unus illoz ac tuum potentias totā nō cir cōpleteatur.

**C**orpus ppter peccas⁹ + tum mortuum est. **O**ntra Aliq̄ dī mortuum et viuū opponuntur priuatiae, ergo si corp̄ nō vtere dīcēre post p̄ctū viuebat sal sum est dicere q̄ mortuum deligno erat. Si tu dicas hoc esse vite nō dictum, q̄ necessitati mos spūa viues, etiā etrictum, parti re quisā ratē cum bāberet necessi peccas⁹, tate ad putrefactionē des ret,

beredoci corpus. Aide esse putrefactum. **R**espō. dī cendum q̄ sicut dicit Augu. in xiij. lib. de ciui. mortuum potest esse nome vel p̄ceptū fīm q̄ est p̄ceptū signat mortem infusio, q̄ est p̄ceptū preteritū temporis et tūc dīcitur esse aliquis mortuus in quo mors prius fuit fīm, autem q̄ est nomen sic designat aliquem non solū a morte que infuit, s̄ erā a morte que iest, sicut dicit aliquis albus ab albedine que iest. Et qm̄ mors nō op̄io q̄bit aliud dicit q̄ redentiaz rūndaz ad non esse et homo conti nuc ad nō esse tendit post lapsum, bīnc est q̄ continet in morte, et ideo continet potest dici mortuus, et ideo dicit apostolus q̄ cor pus mortuum est propter peccatus. Quod ergo obij citur q̄ mortuum et viuū opponuntur, dicendum q̄ verum est fīm q̄ mortuum

simpliciter priuat vñē. Aliorū est fīm q̄ dicit actualem se op̄inio. parationem sive terminū corruptionis, quando au tem dicit ordinem ad illuz terminū, non opponitur de se, sed ratione eius ad quod ordinat, quia ordinat ad oppositum v̄ste, et sic simili possunt stare. immo necesse est simili esse cū vita presenti, et ideo signā ter p̄ceptū dūius v̄er. Op̄io bī morioz est anomalum. Aug. q̄ nec tenet formationē alio mō immrum p̄ceptiorum preteri mortali tē temporis sicut dicit. Au fac̄ sit gustinus.

## Libri

**D**o Sumeret de ligno vi  
te quo pfecte immortalis  
factus cibi alimenta vlt  
rius no requireret. **L**atra  
hoc est qd est corruptibile  
no potdare incorruptionem  
sed fructus illius ligni vis  
te erat corruptibilis. ali  
ter no posset manducari.  
nec digeri. ergo non potes  
rat homini pberere pfectas  
immortalitatem. **H**ec aut  
ille fructus conserbatur in  
corpus humanan aut no.  
**S**i no. ergo non reficiebat  
nec sustentabat. **S**i sic. ers  
go erat eiusdem nature cu  
carne reliqua. ergo videt  
q immortalitatem pstar  
no poterat. **R**u. ddm q s  
lud ligni vite dicit ab aus  
gu. potuisse pstar pfectas  
immortalitatem. no q ex p  
pria virtute posset corpus  
hominis facere corrupti  
bile. cum hoc sit solius po  
tentie diuina. sed q virtus  
re libi data babebat ad h  
disponere. **T**diuina virtus  
sili ligno tanq sacramen  
to assisteret q immortal  
itatem pfecteret. **E**t q ligni  
vite banc possi babere vir  
tutem ut ad immortalitas  
tes disponeret. satis patet  
in multis similibus multa  
enim sunt aromata ut mir  
ra et balsam? que corporis  
bosis diuia putrefactio co  
seruant. **Q**uod vero rone  
diuine virtutis assistentis  
dicere corporibus illis ls  
no fies mortalitatem prebere simi  
ret bo i le babef in sacramentis q  
mortal' uis no ipam gratia crescent  
nisi pti sed diuina virtus ipsi as  
cipato sifens sicut melius in q  
ligno vi ro li. explicari babef. **S**ic  
z in pposito intelligendus  
est. cum lignum vite esset  
primis hominibus i sacra  
mentum. sicut dicit aug.  
**A** D intelligens  
tiam bur? par  
tis i qua agi  
tur de homi  
nis immorta  
litate sicut statu? innocetie.  
circa tria consistit dubita  
tio. Et plo querit de ins  
mortalitate bois quantus  
est ex pte ase. **S**ed o qdum  
est expte corporis. Tertiove  
ro qdum est ex pte colun  
cti. Circa primum queruntur  
duo. **P**rimo verum  
aia ronalis p naturam sit  
immortalis. **S**ed o qdum  
etur vtr ois anima quan  
tum est de prima constitut  
ione nature fuerit incor  
ruptibilis.

## Secundi

**Q**uestio. **I** Circa quā sic pfecte et ostendit q anima  
primo per autoritatem apostoli. **J** Tbi. vi. Qui solus habet imo  
talitatem. loquitur de deo. ergo immortalitas non conuenit ali  
cui creature. Si tu diccas hoc esse dictū. q soli deo conuenit p  
naturā. aie hōis vero no puenit p naturā sed p grā. **L**ontra.  
grā no repugnat nature. nec naturā variat. **S**ic poti' pseruat. si  
g mortalitas inest oī creature p naturā. immortalitas q est cōd  
tio opposita nulli creature inest p gratia. ergo nec sic. **T**ibi  
Dam. oē qd a versione incipit. in versione tendit. sed alia ratio  
nalis a versione incipit cum sit creatura ut ostēsum est supra. ers  
go tendit in versione igit non est immortalis. Si tu diccas q ten  
dit quantū est de se. sed teneat et sustentatur manu conditio.  
**L**ontra hoc est istud Aug. vii. de clus. dei. **S**ic res quas cōd  
dit administrat. vt eas agere pprios morū finat. loquuntur de deo  
q de se ad corruptionem cōdit diuine manū potestā no oblitie.  
**H**ec per autoritatem philosophi. Intellectus corripitur quo  
dam interius corrupto. sed non corruptum intellectus nisi a  
corruptione aie rationalis. ergo alia ronalis no est mortalitas.  
**H**ec boc p̄p̄ videtur ratione. alia patitur i corporis naturā  
sicut planū est. sed passio magis et magis facta ab iuncta  
tia. a quacunq aut substantia sit aliqua obiectio sit etiam ali  
qua corruptio per quā aliquid inde corruptitur. et oī talis sub  
stantia est corruptibilis. q alia ronalis est corruptibilis. **H**ec  
alia rationalis condoleat corpori patienti. ergo magis patienti  
magis condolet. et magis patienti maxime cōpatitur ergo vide  
tur q morienti cōmoratur. **H**ec si substantia est incorrupti  
bilis. et operatio correspondens illi substantiae. q nunq substantia  
prius p̄p̄ operatione. ergo si destruitur et leditur opera  
tio destruitur et leditur substantia. sed ad lesionē corporis ledit  
et impediat substantia rationalis q est intelligere. ergo vis  
dei q ledit et ipsa substantia. ergo substantia est corruptibilis  
et mortalitas. **A**d oppositū sunt innumerabiles autoritates. et  
philosophorum et sanctorum. et ideo ostendamus hoc rationis  
bus. Ut aut sufficiens et ostendatur immortalitas. attenden  
dum est q alia haberet considerari in ordine. habet considerari  
se. In ordine respectu vniuersi creature. et respectu diuina ius  
ticie. vel respectu finis q cōpetit proprie nature. Et in se quā  
tum ad virtutem. quantum ad acrum. et quantum ad obiectum  
et sic sec modis considerari habet. **E**t prima consideratio est  
fm ordine. quē habet inter creaturas vniuersi. et fm danc confi  
derationem ostenditur eius immortalitas ex duplicitate ratione.  
Prima est bcc. in ordine creaturarū vniuersi reperimus primā  
materię et ultimam formam. et eque vel magis est de cōplemen  
to vniuersi ultima forma sicut et prima materia. si igitur prima  
materia est incorruptibilis. ergo et ultima forma. **S**ic bcc est ani  
ma rationalis. ergo tc. **H**ec alta ratio ad idē. Ad hoc qvni  
uersum fit cōpletum necesse est reperire creaturaz differen  
tias fm perfecte combinationes. sed contingit reperire in vni  
uerso substantia habentē magnitudinem existentem incorrupti  
bilem. et corpus celi. et contingit reperire substantia incorrup  
tibilis que nec est magnitudo nec coniuncta magnitudini. et  
ergo contingit reperire substantiaz medianam incorruptibilis que  
non est magnitudo. sed cōiuncta magnitudini. sed bcc est ani  
ma rationalis. et perfectione igitur ordinis vniuersitatis col  
ligit aliam esse immortalē. **E**x secunda consideratione se et ordi  
ne diuine iusticie ostenditur sic. Nullum bonum est irremun  
ratum et nullum malū impunitum est apud cum qui iuste iudi  
cat. sed multa bona remanent irremunerata et multa mala ipu  
nita fm presentē vitam. ergo est ponere alia vitam q bcc sed  
bcc non esset nisi anima remaneret post corpus. ergo tc. Si tu  
diccas q bcc non cogit. quia sicut suscitatis corpus ita possit ani  
ma suscitar. non est conueniens talis instantia. cuz en alia ex  
nibili sit creata. si corripetur in nibil tenderet. ergo non su  
scitaretur. sed alia alia de novo crearetur. **H**ec ad diuinam  
iusticie spectat q nibil bene et iuste factū debet vergere in mas  
lum exitū. sed fm moralē philosophum et fm legem diuinam  
et fm etiā omnes secessas potius homo debet pati mortem q res  
cedere a veritate vite et a veritate iusticie. **S**ic si omnino p̄mire  
tur anima. periret omnino iusticia que est in ipsa. ergo ta  
lis mortis perpessio que iusta est et quā laudat oī ratio recta.  
malū haberet simpliciter exitū. quod est contra diuinam iusti  
ciam. colligit igitur ex ordine iusticie animam immortalē esse  
Ex tercia

## **D**istinctio

Et tertia consideratione scz ex ordine ipsius aie ad proprium finē ostendit sic. Remoto vltimo fine qui principaliter mouet oēs alii finē cassi sunt et vani. sed finis vltimus oīo opatiōis rationalis est beatitudo pfecta. ergo si alia non est oīa quncq; facit alia facit frustra. si ergo hoc est incōueniens' necesse est il lum finē ponere. sed beatitudo est status oīm bonorū aggregatiōe perfectus. vbi aut̄ hoc est. necesse est esse immortalitatem igitur alia per naturā est apta nata ad incorruptionē et immortaliitatē. Item oīs alia rationalis naturaliter appetit beatitudine. sed nūbil est ociosum in fundamento nature. ergo oīs alia rationalis nata est ad beatitudinē peruenire. vbi aut̄ beatitudo ibi pfecta securitas et vbi pfecta securitas ibi immortalitas. vbi enim mors pot̄ accidere necesse est timere. colligif ergo ex ordine ipsiū aie ad suū finē ipsam babere immortalitatē. Et vī triplex cōsideratio sumpta est fm triplicē ordine ipsius aic. scz ad finē propriū. ad diuinum iudicium. ad totum vniuersum. Ex quarta consideratione. s. ipsiū animē quantū ad propriā virtutē arguitur sic. Nulla virt̄ materialis et corruptibilis nata est super se resiliēt. bcc p se manifesta est. alia rationalis fm actū propriū nata est super se reflecti cognoscendo se et amādo. ergo virtus aie rationalis non est materialis et corruptibilis. ergo est imaterialis et incorruptibilis. sed si virtus est in coru ptilis substantia. ergo tc. Et oīs virtus que per recessus et imperfectionē cū corpore corruptibili fortificatur et potentio efficitur est incorruptibilis per naturā et alia rationalis est bmoī. sicut p. q. tanto magis relevatur spūs et homo interior quāto magis mortificatur homo exterio. virtus igitur aie rationalis est incorruptibilis. et sic ex illa virtute colligif alia rationalis esse immortalis. Ex quinta consideratione. scz quantum ad operationē arguitur sic. Uniuslibet substantie rationa lis aut spūalis fm esse et durationem pendens et corpore ope ratio pendet ex corpore et alia rationalis propriam operationē habet fm quam non pendet ex corpore. s. intelligere. q. nullus organū sibi appropriat. ergo duratio anime non pendet ex corpore. sed ipsa de se corrumpi non habet cum nullā contrariaitate babeat. ergo de se est immortalis et incorruptibilis. Et cu fūsliber. substātia corruptibilis opatio antiqua et senescit ī tē poze. sed anime rationalis operatio. nec senescit nec antiqua ī tē. immo iuuenescit. qz in antiquis est sapientia. et in multo tpe prudentia. ex propria ergo operatione colligere possumus animā rōnalem esse immortalem. Ex sexta consideratione. licet per cōparationē ad obiectū probatur anima rationalis immortalis esse sic. Necesse est proportionē esse cognoscētis ad cognitū sive potentie ad obiectū. sed anima rōnalis nata est cognoscere et intelligere veritatem. veritas autē est incorruptibilis. sicut probat Aug. in solil. cum sit talis nature qz ipsa negatio veritatis veritatē ponat. igitur anima rōnalis cū sit veritatis proportionabilis est immortalis. Hec aut̄ rō non solum cōcludit animā esse immortalē per veritatem intelligētis sive cōscientie. sed etiā pveritatem misericordie sive iusticie de qua. Sap. j. Iusticia est perpetua et immortalis. ac per hoc anima que ē iusticie capax. Et oīs virtus corruptibilis ledif ab obiecto impropotionabiliter excellenti. et magis nata est delectari in medio qz in extremo. sed anima rōnalis itelligētis maiora et maxima non ppter hoc peius intelligit minora et magis delectatur in cognitione summe lucis. et perceptione sapientie dei. qz in cognitione aliquius creati. Ex cōparatione igitur ad obiectū colligif anima rōnalis esse immortalis. si igitur substātia cognoscit per virtutē et virtus per operationē. et operatio per obiectum. cū fm bāc triplicē cōsiderationē ipsius aie ostēsum sit ipsaz es se immortale oīs anime. cōsideratio sive in ordine sive etiā ī se astruit anime immortalitatē. Respon. ad predicta. Dicēdū est qz anima rōnalis est immortalis. fm qz dicit fides catolica. cui concordat phisophia. rois rō recta. licet aut̄ in cognitionē immortalitatis anime rōnalis multiplicet via postremus deducit manuduci. potissimum tñ modus deueniēdī in ei⁹ cognitionē est ex cōsideratione finis. et hunc modū precipue ap̄ probat Aug. in. xij. de trini. et in lib. de ciui. de ci. Nec immerto qz finis imponit necessitatē bis que sunt ad finē. Iloc igitur p̄ mo supponendū est tanq; verū et certū. qz alia rōnalis facta sit ad participandū summa bea titudinē. hoc est adeo certum est ex clamore oīs appetitus naturalis qz nullus de eo dubitat. n̄ si cuius rō est omnino subuersa. Certissimum est nobis qz

XIX

oēsvolum? esse beati, si igif beat? esse nō pōt q̄ bonū, qd b3 pōt  
test amittere, qz boc ipso iam b3, vñ timeat, t vnde etiā dolcat,  
t ita vnde miser existat, necesse est igif q̄ si anima facta est cas-  
par beatitudinis q̄ ipsa sit per naturā immortalis. Et sic collig-  
it eius immortalitas ex parte finalis, colligit etiā nibilo  
minus cōsequenter ex parte cause formalis, qz em̄ facta est ad  
participandas beatitudinem q̄ plisit in solo summo bono fa-  
c̄a est capax dei, t ita ad ipsius imaginē t silitudinē, sed si est  
imago dei, expresse ei assimilat, hoc autē nō est, si mortis ter-  
mino claudere, ergo cū de natura sua sit imago dei, nō potest  
mortis termino claudi. **C**Ex hoc etiam babet t colligit rō ex  
parte materie, qz em̄ ipsum quo est alia siue forma tante dignis-  
tatis est ut ipsam aiā reddat dei imagine insignitā q̄ est con-  
ditio nobissima, materia que huic formeynit tanto appetitu  
ei piungit, t ita eius appetitus in ipsa termina q̄ nullatenus  
queat alia formā appetere, cū optimā colligantur iungant adi-  
nūcē. Deniq̄ ex parte cause efficientis colligit. Et qm̄ qd bona  
rōne iunctum est, dissoluti velle nō est dei efficiētis, hinc est q̄  
deus qui fuit anime actor, est p̄tinuus anime p̄seruator. Et sic  
ptz rō immortalitatis aie ex quadruplici genere cause, quis  
principaliter sumat ex fine t iste sunt rōnes ostendentes nō so-  
lūmodo, qz est immortalis, sed etiā ppter qd est immortalis.  
Rōnes vero superius inducte ostendit q̄ alia est immortalis, t  
verū p̄cludunt, t ideo p̄cedente sunt. **C**Ad id ergo qd primo  
objicit in contrariū de apostolo, dicens qz apostolus dicit so-  
luz deū babere immortalitatē, qz solus deus pōt summe se p̄pe-  
tuare sine alteri? iuuamine, alia autē t si sit fin suā originē ydos  
nea ad immortalitatē, nō tñ pōt sufficienter se cōtinuare in eis  
se nisi cōseruerit a summo autore, t illa p̄seruatio est a gratuila  
dei bonitate, nec repugnat nature ipsi? ale quātū ad p̄ncipia  
ex qb̄ cōstituit, sed poti? p̄seruat illoꝝ p̄ncipiōꝝ appetitū  
**C**Ad illud qd objicit de Dafni, q̄ tendit in versionē, dicēdū q̄  
tendēta illa nō est per aliquē appetitū virtutis, sed potius p̄  
defectū veritatis, vel ppter defectū natuitatis qua creatura  
est ex nibilo. Hunc autē defectū summa veritas t potestas sua  
presentia t manutenētia excludit a creatura. Et qz sic presens  
est ale rōnali quāz fecit vt ea nunq̄ deserat, quin sit in ea per  
potētiā, p̄sentia, t essentiā, ideo alia rōnalis nunq̄ pōt corrūn-  
pi. Nec valet instātia quā obvicit de vbo aug. Aug, em̄ intellis-  
git de motibus qui sunt a natura, fīm q̄ natura dicit originale  
p̄ncipiū alijū effectū, nō fīm q̄ dicit defectū, t sic intelligen-  
dū est etiā q̄ gratia naturū p̄ficit t ei nō repugnat, t hoc mclī  
explicatū est in lib. i. distin. viii. **C**Ad illud qd obv. de philoso-  
pbo, q̄ intellectū corripit ac, dicēdū q̄ illud verbū philosopbi  
bz p̄t habere intellectū, nō em̄ credēdū est q̄ p̄ba voluerit di-  
cere intellectū esse corruptibile t morale cū postea p̄bet ipm  
impassibilē, incorruptibile, t immortalē esse, sicut in. in. de alia era  
p̄fesse ptz, sūt dīcere q̄ opatio intellectū quā bz in corpore im-  
pedit ppter aliquā lectionē factā interius in organo imaginis  
tōis vel alteri? vñtūs sensibilis, t quātū ad hoc vñtūs dīcere, sic  
ptz t manifestūs est sensui. **C**Ad illud qd obv. q̄ alia patit, rī-  
deri pōt duplisciter, p̄tinū quidē, qz passio ei? nō est p̄ ipsius re-  
fessionē, sed p̄ opassionē respectu corporis leli, t hoc nō ponit  
aliqd de substātia eius abīci, sed de substātia cui bz vñtri. Ali-  
er pōt r̄ideri, q̄ alia nō solū in corpore, sūt etiā extra corpus bz  
pati, nec tñ sequitq̄ babeat corrupti, nō ei est illa corruptio p̄  
pati adēptionē, sūt q̄ querit t pacis p̄tinū ipēditionē, hoc  
nōt in quarto pleni? determinatū est cū agit de penis asarū  
anatarū. **C**Ad illud qd objicit, q̄ alia corpori cōdolet, dicēdū  
illa copassio non est nisi salua coniunctionē aie t corporis. Et  
mī mors separat illā cōiunctionē, ideo nō oportet opassiones  
mortis om̄nicare, qz illa cōsequētia nō tñ nisi manēt causa.  
Deterre illa p̄sequētia nō tenet, si alia maxime cōpatis corpori  
maxime patiēti p̄mozī moziēti, alia em̄ cū sit capax letis-  
te, est capax t doloris, sūt cū sit capax vite, nullo modo est suscep-  
tibilis mortis. **C**Ad illud qd obv. q̄ opatio aie ledit vel im-  
pedit. Dōm q̄ hoc est per accidētē solū, qz em̄ alia magna incli-  
natiōe inclinat ad torp̄, t corpori suas opatiōes cōicat, t vñtūs  
inficiat sūpi vñtūs stelleciue immediate subministrat, inde ē q̄  
fīs organis corporis, t ipēdit viribus sensitiūs, opatio i-  
lectus q̄dui est in corpore bz impēdiri ipso int̄lectu nullia  
mis̄ se leso, qd ex hoc ptz, q̄ statim cū a corpore se paratur  
abet suā ysum complectūm, t hec sufficiat quantū ad vñpositū

## Libri

**3. Questio. iij.** Utrum ois alia vtpote brutalis nō solus  
sunt. Et qd sic vñ. Ecclesiastes. q. Unū est interit? bois t iumentorum  
h̄ boies t si intererat q̄tū ad corpora. nō tū intererit quātum ad  
aīas. ḡ pari rōne nec bruta aīalia. **C** Itē Sap. j. De mortem  
non fecit nec delectat in p̄ditōe viuorum. Igit̄ mōs nō est in  
introductione nisi ppter p̄ctm. q̄ si bō nō peccasset. n̄c moreret ip̄e  
nec moreret bruta aīal. s̄ h̄ nō esset nisi aīe brutor̄ essent imor  
talē. ḡ tc. **C** Itē boi vñ rōe p̄baro q̄ aīa petri sit imortalis p̄  
bat q̄ oīa aīa sit imortalis p̄ hypothēsim. non est maior rō de  
vna q̄ de alia. loquēdo de aīab rōnālīb. ḡ pari rōne loquēdo  
de aīab sensibilib. s̄ vna aīa sensibilis sit imortalis. ḡ t oīs.  
s̄ aīa sensibilis humana est imortalis. q̄ nūc est rōnālis sine  
sensibili. ḡ cū in bac cōcēt bō cū brucis. aīa sensibilis brutorū  
aīalii p̄ naturā est imortalis. **C** Itē oīa aīa quātūcūq̄ p̄az  
babecat de nobilitate excellit oē corp̄. sicut vult Aug. ḡ magis  
accedit ad dei s̄litudinē. s̄ alīq̄ corp̄ p̄ naturā sunt imortalia  
sicut corp̄ celestia. ḡ multo forti aīe brutor̄ aīalii. **C** Itē s̄ba  
cui virt̄ t opatio nō seneccit in tpc. nō corrūpis in tpc sed aīa  
sensibilis ē bīmō. q̄ sicut dicit p̄bs. si senet accipet oculū inue  
nis. ita videret sicut iuuenis. ḡ tc. **C** Itē q̄ bō seruit deo ē di  
gn̄ remuneratiōe. t ideo necessē est ponere aīam et imortales  
vt remuneret post mortē. ḡ pari rōe cū bruta aīalia seruāt bōi  
t p̄ hoc deo in boile. vñ s̄ll̄ q̄ ip̄a debet remunerari. **C** Lōtra  
nulla forma ē separabilis a corp̄ nisi q̄ bō opationē p̄priā p̄ter  
corpus. sed nullus sp̄s aībrutalē est bīmō. ergo tc. Quidam:  
ma  
nifesta est. cū q̄ p̄bs dicit. tū etiā q̄ nulla est substātia q̄ oī cas  
reat opatiōe. cū nulla sit oīiosa. S̄cōda manifesta est ad sensuī.  
**C** Itē oīa bruta aīalia facta sunt ppter vñs bois. s̄ vñs bois  
est in vescēdo eis t vescēdo eis dū ca occidit. ḡ facta sunt ad hoc  
vt nō in scriūt boi p̄ vitā s̄ etiā p̄ mortē. sed boi nō esset si aīe  
corp̄ essent imortales. ergo tc. **C** Itē aīe imortales debet corp̄us  
imortale q̄tū est ex institutiōe p̄ria. ergo si aīe brutor̄ erāt imor  
tales. babeant corp̄a imortalia. sed p̄stat q̄ bruta nō peccauē  
runt. ḡ deberet adiūc esse imortalia. Qd̄ t̄ si hoc p̄stat esse fai  
sum. p̄ etiā q̄ p̄ primum. **C** Itē si aīe brutor̄ essent imortales  
ergo deberet oīa corp̄a brutor̄ redire sicut t corp̄a bois. sed si  
hoc esset. esset impossibile q̄ oīa essent in terra. cū innumera bes  
tiarum multitudō t aīalii coītinue sibi succedit. ergo inōcū  
niens est dicere brutorū animas esse immortales. **C** R̄n. ad  
predictō intelligentia est notandū q̄ aliqui dicere voluerūt  
brutor̄ aīas esse immortales. p̄ eo q̄ cedē aīe sunt q̄ viuiscat. cor  
pora brutor̄ t corpora boīm. t̄ merito p̄tō suō de corp̄e ad  
corpus circūcundo p̄etrāscant. Et bec positio quoīdā p̄boi  
t hereticō fuit sicut dictū est supra t iam improbata est supra  
tāq̄ heretica. t proīs abīcīda est ista politio rāq̄ vñs t de  
rogās dignitatē creature rōnālis. dū ponti boies t bestias cē  
pares. in b̄ em̄ indicat q̄ sui iūnētōes t defensores sunt boies  
bestiales dū aīas suas credit vñ bestiarū fuisse. vel futuras cē  
fuerūt talij q̄ dicē voluerūt q̄ aīe brutoz t nec sunt adeo imor  
tales sicut aīe rōnāles vt possint post corpora viuere nec sunt  
adeo corruptibiles sicut alīe formē q̄ bīt p̄setatē. s̄ q̄tū ē de  
sui naturā nate sunt p̄tinē durare nisi ip̄dimētū sue duratio  
nis babeat ex corp̄e sine quo nō p̄t sublīstere. būt aut̄ ip̄dimē  
tū duratōs introductū esse dicit in corp̄a brutor̄ ppter  
p̄ctm boīm. s̄ em̄ Adā nō peccasset. nullū aīal brutoz decederet  
Unū sicut merito p̄tī humāni q̄ ad ei⁹ obsequiū facta sunt dete  
riorata sunt sic t bruta aīalia facta sunt mortibonaria. S̄z istud  
p̄ia frōte obviat ei⁹ q̄d̄ dicit aug. sup̄ Ben. ad līaz li. iij. q̄ si bō  
nō peccasset. n̄bīlomin⁹ esset aīalia viuētia de rapina q̄ad sua  
vitā seruādā alīa interficeret aīalia. Repugnat etiā rōnī cuī  
nulla dīcat p̄grūn̄ esse ouē interfici. ppter b̄ q̄ boi peccauēt  
cū nullo mō ei⁹ in p̄ctm cōcaueret. nec p̄ctm suī iūe trāstūdē  
rit. Repugnat etiā imaginatiō sensibili. vñi ei⁹ esset tot aīalia q̄  
multiplicata esset sup̄ terrā ab iūtō mūdi vñs ad finē. s̄ nulla  
essent mortua. Qd̄ h̄ dicas q̄ non essent multiplicata si bō nō  
peccasset. quō etiā vñp̄ esset q̄d̄ dīt̄ ei⁹ Ben. j. Crescite t multi.  
t re. aquas. Qd̄ si dictū est p̄scib⁹. cur nō intelligēdū est etiā  
dictū esse alīs aīalib⁹. nūqd̄ ppter culpā bois facta sunt fecū  
diora. q̄ oīa si inōcūniētia sunt positio ista tāq̄ inōcūniētis re  
spuēda est. Et ideo dōs est tertio mō q̄ nullā aīa aīa nīlī rōnā  
lis imortalis est. t rō būt̄ apparēt. si aspiciam⁹ ad finē ppter  
q̄ē creature facte sunt ex quo sine pōm̄ in reb̄ p̄petuātis vel